[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO 054/2019

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, QUE FAZEM ENTRE O MUNICÍPIO DE CHAPADA E A EMPRESA MÁRCIO SCHNEIDER & CIA LTDA.
Por este instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE CHAPADA/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 87.613.220/0001-79, sito na Rua Padre Anchieta, nº 90, Bairro Centro, município de Chapada/RS, representado neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 9022621966 SSP RS e inscrito no CPF sob nº 354.948.240-04, denominado CONTRATANTE, e a empresa MÁRCIO SCHNEIDER & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.624.702/0001-08, estabelecida na Rua Júlio de Catilhos, nº 320, Sala 01, Bairro Centro, Chapada/RS, CEP: 99.530-000, neste ato representada por seu Sócio Administrador, o Sr. Márcio José Schneider, portador da Cédula de Identidade nº 3044987976 SSP RS e inscrito no CPF sob nº 539.677.390-15, denominada CONTRATADA, firmam o presente Contrato, mediante adoção das seguintes Cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA LEGALIDADE
1.1. O presente Contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado, descrito abaixo, constante do Processo Licitatório nº 029/2019, Pregão Presencial nº 012/2019, regendo-se pela Lei federal nº 8.666/93 e alterações. Lei 10.520/2002 e legislação pertinente, assim como pelas condições do Edital referido, pelos termos da proposta e pelas condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O objeto do presente contrato é a realização da manutenção dos equipamentos de informática da Prefeitura Municipal, equipamentos estes que se encontram no, Centro Administrativo Municipal, CAIS Chapada, CAIS Tesouras, CAIS Boi Preto, CAIS São Francisco, Assistência Social, Secretaria de Obras e Trânsito, Escola Municipal Espaço Criador, Creche Riscos e Rabiscos, Creche Arco Íris, EMEI Dona Ziza, SMEC, AABB Comunidade, Escola Municipal São Luiz Gonzaga no Distrito de Tesouras, Escola Municipal Emílio Carlos Link no Distrito de São Miguel, Escola Municipal de Ensino Fundamental Érico Veríssimo, Tele centro da Biblioteca Municipal, compreendendo computadores, monitores de vídeo, teclados, mouses, kit multimídia, impressoras laser, jato de tinta e matricial, scaners, estabilizadores, notebooks, nobreaks e todo o sistema de rede.

2.2. Os serviços compreendem, além da manutenção dos equipamentos, toda a configuração de sistemas e programas existentes, ou que vierem a serem adquiridos pelo Município, desde que sejam possíveis.
2.3. Os trabalhos de manutenção serão realizados, quando possível, nas unidades administrativas onde estiver localizado o equipamento, ou na sede da CONTRATADA, quando necessário.
2.4. Nos atendimentos realizados em equipamentos lotados em unidades administrativas fora da sede do perímetro urbano, o transporte e deslocamentos correrá por conta da CONTRATADA.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO ATENDIMENTO
3.1. O atendimento será efetuado de segundas-feiras a sábados, no horário comercial, com a máxima presteza, nos locais estabelecidos na cláusula anterior.
3.2. A CONTRATADA deverá disponibilizar um técnico para atendimento de segunda à sábado, no horário comercial, com a máxima rapidez e presteza, nos locais estabelecidos na cláusula segunda, em prazo máximo de 15 (quinze) minutos, nos atendimentos dentro do perímetro urbano, e de 01 (uma) hora nos demais locais.

CLÁUSULA QUARTA – DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA
4.1. As partes definirão que, uma vez a cada mês, a CONTRATADA verificará realinhamento, reagrupamento e organização de todos os dados, bem como a parte elétrica e lógica da instalação dos equipamentos, e que inspecione impressoras e microcomputadores, para que seja realizada uma manutenção preventiva, visando um melhor funcionamento dos equipamentos e uma vida útil mais prolongada.

CLÁUSULA QUINTA – DA MANUTENÇÃO CORRETIVA
5.1. Incluem-se na remuneração toda mão-de-obra, comum e especializada, ferramentas e instrumentos especiais necessários à manutenção corretiva e periódica do objeto contratado.
5.1.1. As peças necessárias à manutenção dos equipamentos deverão ser solicitadas ao Encarregado de Compras da Prefeitura, que providenciará a sua aquisição.
CLÁUSULA SEXTA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
6.1. A manutenção dos equipamentos mencionados no Objeto será efetuada exclusivamente por funcionário da CONTRATADA em tempo integral, sendo expressamente vedado ao CONTRATANTE, em qualquer hipótese, intervir ou permitir que terceiros interfiram. A infringência desta Cláusula, por qualquer das partes, fará cessar as obrigações da parte antagônica.
CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO
7.1. Para execução dos serviços o CONTRATANTE pagará, à CONTRATADA, a importância de R$ 2.994,00 (dois mil, novecentos e noventa e quatro reais), mensais.

7.1.1. O preço estipulado será fixo pelo período de vigência deste contrato, excetuado o reajuste pelo IGP-M/FGV em caso de renovação.
7.1.2. Em caso de renovação do contrato, mediante termo aditivo, será concedido ao licitante reajuste no percentual da variação do IGP-M/FGV acumulado dos últimos 12 (doze) meses.
7.1.3. A CONTRATADA encaminhará juntamente com a Nota Fiscal, relatório detalhado de cada atendimento e serviço prestado, para fins de controle do CONTRATANTE.
CLÁUSULA OITAVA – DO ATRASO NO PAGAMENTO
8.1. O atraso nos pagamentos acarretará ao CONTRATANTE, atualização monetária “pro rata die” com base no IPCA-E e Juros de Poupança, multa contratual de 2% (dois por cento) sobre o valor da dívida, e juros de 1% (um por cento) ao mês.
CLÁUSULA NONA – DA DESPESA E DOTAÇÃO
1.1. As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta das rubricas:

0201 04 122 0002 2003 33904000000000 0001 0 486.3
SERV.T.INF.C.PJ

0301 04 122 0010 2004 33904000000000 0001 0 1296.3
SERV.T.INF.C.PJ

0401 10 122 0010 2005 33904000000000 0040 0 2203.9
SERV.T.INF.C.PJ

0401 10 301 0107 2009 33904000000000 0040 0 3812.1
SERV.T.INF.C.PJ

0401 10 301 0107 2065 33904000000000 0040 0 60997.8
SERV.T.INF.C.PJ

0401 10 301 0107 2122 33904000000000 0040 0 5235.3
SERV.T.INF.C.PJ

0501 04 122 0012 2017 33904000000000 0001 0 10258.0
SERV.T.INF.C.PJ

0601 04 122 0002 2020 33904000000000 0001 0 11342.5
SERV.T.INF.C.PJ
0701 04 122 0002 2023 33904000000000 0001 0 13073.7
SERV.T.INF.C.PJ
0701 18 541 0063 2057 33904000000000 0001 0 13765.0
SERV.T.INF.C.PJ
0801 12 122 0002 2028 33904000000000 0020 0 16571.9
SERV.T.INF.C.PJ
0801 12 361 0046 2033 33904000000000 0020 0 17735.0
SERV.T.INF.C.PJ
0802 12 367 0052 2103 33904000000000 0020 0 20753.5
SERV.T.INF.C.PJ
0803 12 365 0041 2109 33904000000000 0020 0 21916.9
SERV.T.INF.C.PJ
0804 12 365 0051 2041 33904000000000 0020 0 23753.1
SERV.T.INF.C.PJ
0806 13 392 0054 2032 33904000000000 0001 0 27730.4
SERV.T.INF.C.PJ
0806 13 392 0054 2044 33904000000000 0001 0 61043.7
SERV.T.INF.C.PJ
0807 27 812 0048 2029 33904000000000 0001 0 61089.5
SERV.T.INF.C.PJ
0901 04 122 0002 2048 33904000000000 0001 0 30491.3
SERV.T.INF.C.PJ
1001 08 122 0029 2104 33904000000000 0001 0 34868.6
SERV.T.INF.C.PJ
1003 08 243 0027 2066 33904000000000 0001 0 38627.8
SERV.T.INF.C.PJ
CLÁUSULA DÉCIMA – DO PRAZO
10.1. O prazo de prestação dos serviços contratados é de 12 (doze) meses, a contar da assinatura do presente instrumento, podendo ser prorrogado por igual período através de aditivo, até atingir 60 (sessenta) meses, a critério da administração.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO
11.1. A rescisão deste Contrato poderá ser efetuada por qualquer das partes, em qualquer tempo, por mútuo acordo, ou ainda em caso de falência, concordata ou dissolução judicial, ou extrajudicial da empresa contratada.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO
12.1. Fica eleito, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, o Foro do Município de Carazinho RS, para dirimir dúvidas oriundas do presente Contrato.
E assim, por estarem justos e contratados, firmam o presente em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, perante duas testemunhas que também assinam.

Chapada/RS em 28 de maio de 2019.
Carlos Alzenir Catto

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

MÁRCIO SCHNEIDER & CIA LTDA
Márcio José Schneider
CONTRATADA

Testemunhas:

Stefânia Grassi de Oliveira

Cassia Vanuza Strauss

    029.656.920-88

   028.173.800-96

Visto e Aprovado:

Gabryel Ott Ihme

OAB/RS nº 97.436

Procurador Geral do Município
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS